

Số: 39 /KH-UBND

Thiên Lộc, ngày 29 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi
trên đất trồng lúa năm 2026

Thực hiện Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 13/01/2026 của UBND thành phố Hà Nội về ban hành kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa thành phố Hà Nội năm 2026, UBND xã Thiên Lộc xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoàn thành diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trong do UBND Thành phố giao tại Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 13/01/2026.
- Chuyển đổi từ đất trồng lúa sang trồng cây hàng năm nhằm nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống nhân dân.

2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, đơn vị, các thôn có liên quan tập trung triển khai thực hiện theo các nhiệm vụ được giao đảm bảo hiệu quả, hoàn thành tốt kế hoạch.
- Các hộ gia đình tại khu vực chuyển đổi lựa chọn giống cây trồng phù hợp, có hiệu quả kinh tế cao, hoàn thiện hồ sơ chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo hướng dẫn của các phòng, ban, đơn vị, các thôn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

| STT | Loại cây trồng/ thủy sản chuyển đổi | Diện tích đất lúa được chuyển đổi (ha) | | | | Thời gian chuyển đổi | Số thửa | Tờ bản đồ số |
|-----|-------------------------------------|--|----------------|-----------------------|---------------|----------------------|---------|--------------|
| | | Tổng diện tích | Đất chuyên lúa | Đất trồng lúa còn lại | | | | |
| | | | | Đất lúa 01 vụ | Đất 02 vụ lúa | | | |
| 1 | Trồng cây hàng năm | 31 | | | 31 | Năm 2026 | | |

- Diện tích chuyển đổi 31ha đất trồng lúa 2 vụ sang đất trồng cây hàng năm tại các thôn:

- + Thôn Mạch Lũng: 20 ha tại xứ đồng Soi Bưởi, Soi Màu...
- + Thôn Hậu Dưỡng: 05 ha tại xứ đồng Sau Chùa, Đường Tre...
- + Thôn Bàu: 06 ha tại xứ đồng Cầu Đò, Đất Ủ, Đất Lạc, Cầu Sắt...

2. Cây trồng chuyển đổi

Chuyển đổi sang cây trồng hàng năm như: Rau màu các loại (dưa chuột, cà chua, bắp cải, cải ngọt, hành, ngô, rau muống...); Hoa các loại (hoa cúc, đồng tiền, hoa lan, hoa ly...), cây trồng hàng năm khác...

3. Trình tự, hồ sơ chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa

- Người sử dụng đất có nhu cầu chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng lúa sang trồng cây hàng năm có Bản đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng (*mẫu theo phụ lục đính kèm*) gửi về UBND xã Thiên Lộc (qua Phòng Kinh tế xã) theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ Quy định chi tiết về đất trồng lúa.

- UBND xã xem xét sự phù hợp của Bản Đăng ký với Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2026 của xã:

+ Trường hợp Bản Đăng ký phù hợp với Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hằng năm 2026, UBND xã ban hành văn bản chấp thuận cho phép chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

+ Trường hợp Bản Đăng ký không phù hợp với Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa hằng năm năm 2026, UBND xã thông báo bằng văn bản cho người dân được biết.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách xã và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.
- Giao phòng Kinh tế xã thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế Xã

- Là cơ quan thường trực tham mưu cho UBND xã thực hiện Kế hoạch này, chủ trì triển khai kế hoạch với các phòng, ban, đơn vị liên quan, các thôn.

- Tổ chức tiếp nhận Bản đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng của các cá nhân, tham mưu cho UBND Xã văn bản chấp thuận, hoặc không chấp thuận chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

- Tham mưu thực hiện các chương trình hỗ trợ sản xuất nông nghiệp tại các vùng chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn xã.

- Hướng dẫn nhân dân kỹ thuật canh tác, lựa chọn giống cây trồng phù hợp có năng suất, giá trị cao.

- Thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp Xã

- Tổ chức tuyên truyền đến đông đảo nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt tại các thôn có kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng để vận động nhân dân tích cực tham gia chuyển đổi cơ cấu cây trồng.

- Cử cán bộ bảo vệ thực vật xã phối hợp với các thôn, các Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp triển khai hướng dẫn người sử dụng đất có nhu cầu chuyển đổi lập Bản đăng ký chuyển đổi gửi Phòng Kinh tế tổng hợp.

- Thực hiện tốt công tác khuyến nông trên địa bàn xã: Hướng dẫn nhân dân lựa chọn giống cây trồng chuyển đổi phù hợp, thường xuyên thăm đồng, đánh giá tình hình sâu hại để kịp thời hướng dẫn nhân dân biện pháp phòng trừ...

3. Lãnh đạo các thôn, Hợp tác xã DVNN Mạch Lũng, Hợp tác xã DVNN TH thôn Hậu Dưỡng, Hợp tác xã SX&KD DVTH Đa Lộc

- Triển khai phổ biến, hướng dẫn nội dung chuyển đổi cơ cấu cây trồng đến đông đảo nhân dân trên địa bàn thôn.

- Tổng hợp danh sách các hộ gia đình sản xuất nông nghiệp tại vùng chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hướng dẫn nhân dân lập Bản đăng ký chuyển đổi theo quy định.

4. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam Xã và các tổ chức thành viên

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân đồng thuận, tích cực tham gia thực hiện kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2026 của UBND xã Thiên Lộc./. *u*

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch UBND Xã;
- MTTQ và các tổ chức thành viên;
- Trung tâm DVTH xã;
- HTX Mạch Lũng, HTX thôn Hậu Dưỡng;
- HTX SX&KD DVTH Đa Lộc;
- Lãnh đạo các thôn;
- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
HÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Khắc Tuấn